

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 19.12.2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra i Parchi Nazionali della bioregione alpina ai fini della ricerca scientifica e del monitoraggio. Approvazione.

L'anno duemiladiciassette il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 18.30 si è riunita la Giunta Esecutiva, convocata dal Presidente presso la sede operativa dell'Ente Parco, in Villa Biraghi aVogogna

All'appello risultano i Signori:	PRESENTE	ASSENTE
BOCCI MASSIMO – PRESIDENTE	X	
MONTI GIUSEPPE	X	
ZELLA GEDDO CLAUDIO	Χ .	
= 1		
TOTALE	3	0

Svolge le funzioni di segretario il Direttore dell'Ente Parco dott. Tullio Bagnati.

Presiede la seduta il Sig. Bocci Massimo, Presidente dell'Ente Parco Nazionale Val Grande.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto.



Proposta di deliberazione di: GIUNTA ESECUTIVA

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra i Parchi Nazionali della bioregione alpina ai fini della ricerca scientifica e del monitoraggio. Approvazione.

Seduta del 19.12.2017

Il Direttore dell'Ente Parco Dott. Tullio Bagnati

Esprime parere favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1 dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione citata in epigrafe.

Vogogna, lì 19.12.2017

Il Direttore Dott Tullio Bagnati

Il Direttore dell'Ente Parco Dott. Tullio Bagnati

Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Vogogna, lì 19.12.2017

Il Direttore Dott. Tullio Bagnati



LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che

- tra le finalità dell'Ente Parco, come previsto dalla legge del 6 dicembre 1991, n. 394, "Legge Quadro sulle Aree Protette", rientra "la conservazione di specie animali o vegetali" (art. 1, comma 3, punto a);
- la strategia nazionale sulla biodiversità assegna alle aree protette la pratica e la diffusione della ricerca scientifica, lo sviluppo di modalità di pianificazione integrata e di modelli partecipativi per la gestione del territorio e dello sviluppo sostenibile;
- a partire dall'anno 2012, in attuazione della strategia nazionale sulla biodiversità il Ministero dell'Ambiente ha emanato apposite direttive per il monitoraggio della biodiversità assegnando le relative risorse per la realizzazione delle attività proposte dai Parchi Nazionali coinvolti;
- in tale contesto i Parchi Nazionali della bioregione alpina hanno messo a punto azioni di sistema coordinate per il monitoraggio della biodiversità nell'ambito di appositi protocolli di intesa, riconoscendo il ruolo di capofila al Parco Nazionale del Gran Paradiso;

PRESO ATTO dell'importanza di disporre di metodi comuni di monitoraggio e di mettere a punto attività di ricerca coordinate sull'intero arco alpino;

RILEVATA la disponibilità degli enti di gestione delle aree protette nazionali della bioregione alpina a portare avanti in modo coordinato un progetto di monitoraggio della biodiversità a lungo termine;

DATO ATTO che i referenti di tutti i parchi interessati hanno ravvisato la necessità di stipulare un accordo di programma tra i quattro enti dell'arco alpino coinvolti per stabilire ruoli e modalità di coordinamento per le attività di che trattasi;

RITENUTA la proposta definitiva di accordo di collaborazione messa a punto dai referenti degli enti parco interessati, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, confacente alle finalità di cui sopra è cenno e coerente con gli obiettivi dell'Ente in materia di conservazione dell'area protetta;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra i parchi nazionali della bioregione alpina ai fini della ricerca scientifica e del monitoraggio;

RITENUTO altresì di dare mandato al Direttore di provvedere alla sottoscrizione dell'accordo di collaborazione di cui sopra e all'adozione degli ulteriori atti amministrativi e gestionali a carico dell'Ente Parco che si renderanno necessari per il raggiungimento degli obbiettivi fissati dall'accordo in questione;

ACQUISITO l'allegato parere favorevole del Direttore dell'Ente Parco, in merito alla regolarità tecnica del provvedimento;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

 DI APPROVARE lo schema di Accordo di collaborazione tra i Parchi Nazionali della bioregione alpina ai fini della ricerca scientifica e del monitoraggio, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



- 2. DI DEMANDARE al Direttore del Parco di provvedere alla sottoscrizione dell'accordo di collaborazione di cui sopra e all'adozione degli ulteriori atti amministrativi e gestionali a carico dell'Ente Parco che si renderanno necessari per il raggiungimento degli obbiettivi fissati dall'accordo in questione;
- 3. DI DARE ATTO che per l'attuazione delle attività di ricerca di competenza nell'ambito del presente accordo l'Ente Parco opererà nel limite delle risorse finanziarie messe a disposizione dagli strumenti di programmazione economico finanziaria relativi agli anni di durata dell'accordo.

Il Direttore verbalizzante Dr. Tullio Bagnati Il Presid<mark>ente</mark> Jassimo Bocci



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Direttore certifica che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line sul sito istituzionale dell'Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il gi 2 1 DIC. 2017 ai sensi dell'articolo 32 della legge 69/2009.	
Vogogna, lì	<
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'	
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il, deco termini di pubblicazione, di cui all'art. 34 della Legge n° 70 del 20/03/1975, senza impugni (salvo le superiori approvazioni ministeriali ex art. 9 comma 8 della Legge 394/91 ed art. 29 della Legge 70/75).	ativa
Vogogna, lì	
Il Direttore	

(Dr. Tullio Bagnati)